РЕЗЮМЕТА

на научните публикации на доц. д-р Братой Георгиев Копринаров, катедра „Икономика и управление на туристическото обслужване“ – Колеж по туризъм при Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас, за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „професор“ по професионално направление 3.9. Туризъм, научна специалност „Икономика и управление (туризъм)“, обявен за нуждите на катедра „ИУТО“ (ДВ бр. 32/22.04.2016 г.)

I. Монографии

1. Копринаров, Б.,

СЪЕДИНЯВАНЕТО НА СВЕТА. Прото-туризъмът като прото-глобализация, Университет „Проф. д-р Асен Златаров“, Бургас: 2016, Изд. „ФЛАТ“, 181 с., ISBN 978-619-7125-23-8

Монографията има *историко-теоретичен* характер. Нейният предмет обхваща основните етапи в предисторията на туризма. Разгледани са характерните черти и прояви на тази предистория, обхващаща няколко епохи – от древността до европейския *Grand Tour*, отвъд който започва летоброенето на туризма. Тази хилядолетна предистория се определя като *прото-туризъм*. Към предмета на монографията е приложен обаче не само исторически, но и теоретичен подход. Целта на ретроспекцията е да се изяснят в теоретичен план взаимовръзките между глобализацията и туризма. На основата на тази двойствена методология е формулирана и аргументирана тезата, че **предисторията на туризма (прото-туризъмът) е същевременно предистория на глобализацията (прото-глобализацията)**. Че до глобализацията не би могло да се стигне без огромното натрупване на социални взаимовръзки между различните общности, придобити в хилядолетното развитие на прото-туризма.

Изложението има следната структура:

УВОД

1. АНТИЧНИЯТ ПРОТО-ТУРИЗЪМ: РАЗШИРЯВАНЕ НА ОЙКУМЕНАТА

- 1.1. Пътешествия и митове
- 1.2. Търговските експедиции като прото-глобализация и прототуризъм
- 1.3. Пътешествията като разширяване на социалното пространство
- 1.4. Античното гостоприемство
- 1.5. Началата на туризма и римският *Grand Tour*

2. ПЪТЕШЕСТВИЯТА И СРЕДНОВЕКОВНАТА ПРОТО-ГЛОБАЛИЗАЦИЯ

- 2.1. Средновековният човек – мобилният домосед
- 2.2. Поклонничеството – от достъп до свещеното към деловото пътуване
- 2.3. Срещата с Далечния изток
- 2.4. Полицентричност на средновековната прото-глобализация

3. ОТ ВЕЛИКИТЕ ГЕОГРАФСКИ ОТКРИТИЯ ДО GRAND TOUR

- 3.1. Глобализиране на географията
- 3.2. Смяна на парадигмата: от *Pieta* към *Curiositas*
- 3.3. *Grand Tour*: спояване на разнородна Европа

ВМЕСТО ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Пътешествие и туризъм: пет сравнения

Библиография

В увода (с.5-21) се изясняват основанията на понятията „прото-глобализация” и „прото-туризъм”. За тази цел се типологизират и оценяват подходите към същността на глобализацията, както и към нейния генезис.

Очертани са *два основни подхода* в теоретичното осмисляне на глобализационната същност. При единия от тях глобализацията се разглежда като реализация на колосалния потенциал за агресивно пространствено разширяване, свойствен на капитализма. В неговите рамки глобализацията се интерпретира преди всичко като политико-икономически феномен. Тя се оказва „уестърнизация”, т.е. светът става единен, доколкото търпи западната хегемония и доколкото е „попил” в себе си западните модели на развитие. При втория от подходите се сменя акцентът – от икономическото към социо-културното и антропологическо измерение на глобализацията. Не само следствие, но и условие за възможността на глобализацията е формирането и функционирането на глобално съзнание у индивидите. Глобализацията се осмисля като специфична форма на взаимодействие на микро- и макро ниво, която е резултат от натрупвания и трансформации както на нивото на икономиката и държавата, така и на мащабите, с които човекът осмисля връзките си със света и собствения си живот. Глобализацията се разглежда като „сгъстяване” на света в резултат на гибелта на дистанциите. Хората живеят едновременно на своето „място” и заедно с това в „големия свят”. „Далечното” понякога оказва върху живота им по-голямо влияние от онова, което произтича от конкретното място на живеенето им. Обобщавайки анализа на двата теоретични подхода към глобализацията, в уводната част на монографията се стига да извода, че при първия подход във фокуса са *икономическите взаимодействия*, при втория – умножаването и усложняване на *социалните връзки*. В единия случай обяснението се търси в наднационалната интеграция в сферата на икономиката, техниката, технологиите. В другия случай се слага акцент най-вече върху формирането на нови потребности, на нови форми на комуникация, на нови условия за самоидентификация на индивидите и социалните общности. При втория подход създаването на условията за глобализацията не се дължи само на обективните икономически, технически и информационни процеси, но и на съзнателното „обживяване” на света от хората. Тъкмо с това си качество този подход в осмислянето на глобализацията се оказва много по-продуктивен, когато се търси изясняване на взаимоотношенията между глобализацията и туризма. Защото туризмът е същност тъкмо това – разширяващи се присъствие на човека в света, „обживяване” на света.

В увода на монографията се прави обаче не само посоченото разграничение на подходите при осмислянето на природата на глобализацията. Третират се също така и нейният генезис. Специално внимание се отделя на въпроса дали е възможно да бъде фиксиран някакъв изходен пункт на глобализацията. Този въпрос получава в специализираната литература *три* различни отговора. Някои автори търсят началото на глобализацията в епохата на Великите географски открития, когато Западът започва да експлоатира колониите си и да налага своите норми и институции на останалия свят. Представена е обаче и друга интерпретация на въпроса за началото на глобализацията. Според нея глобализацията е изначална, потенциално е заложена още в началото на човешката история. Авторите, защитаващи това разбиране, осмислят историята като процес на постепенен ръст и съзряване на общочовешкото единство. Историческият процес се мисли като развой, в който първоначално разпръснатото единство на съвкупния социален организъм постепенно придобива заложената в него цялост. В

рамките на тази концепция глобализацията се оказва телеологичен процес, т.е. процес по осъществяването на изначално заложен цел. Ако в първия случай се пренебрегва предисторията на глобализацията и вниманието се съсредоточава само в един или няколко конкретни фактори, във втория случай глобализацията се оказва универсален белег на човешката история. На практика тя се отъждествява с историческия процес и в този смисъл загубва собствения си смисъл.

Съществува обаче и трети подход към генезиса на глобализацията. В перспективата на този подход глобализацията се осмисля като дълговременен процес на подготовка и постепенно производство на единство на човечеството. Този процес се осъществява бавно и неравномерно. В последните векове обаче той се концентрира и се реализира с много голяма интензивност, в скъсени исторически срокове. Глобализацията е възможна не заради появата на някакъв конкретен фактор (например, Великите географски открития, колонизацията, изобретяването на телекомуникациите и т.н.), а защото е подготвена в продължение на хилядолетия от натрупания разнообразен опит на сближаване между географски разпръснатите човешки общности. В този смисъл глобализацията нито поглъща цялата история, нито е някакъв напълно изолиран, автономен етап на тази история. Така разбрана, глобализацията има своята продължителна, хилядолетна предистория. Тя започва да се осъществява, когато натрупаният исторически опит от взаимосвързване на различните човешки общества придобие концентриран и практически израз в интегрирането на обществата като нова, глобална цялостност, различна от преди това съществуващите. Този процес на дългосрочна подготовка, в който се натрупва всевъзможен опит от икономически, политически, културни и междучовешки взаимодействия между различните общности на планетата, се определя в монографията като „**прото-глобализация**”.

Туризмът също има своята предистория. Сред историците няма единомислие за критериите, с чиято помощ могат да бъдат разграничени основните етапи на туристическия развой. Според едни от тях критериите са обвързани със смяната на мотивите за туристическата дейност, според други историци „етапирането” на историята на туризма е пряко свързано със смяната на обществените групи, които определят характера на туризма през различните исторически периоди. Трета група автори извеждат на преден план значението на смяната на транспортните средства, служещи за осигуряване на туризма. Поради комплексния характер на туризма нито една от тези версии не може самостоятелно да отговори на изискванията за недвусмислена и обективна периодизация на неговата история. Затова е целесъобразно едновременно използване на различни критерии за тази периодизация. На основата на подобно разбиране става възможно да се открият няколко големи етапи в историята на туризма, в чиито рамки от своя страна могат да се разграничат техни под-етапи.

В монографията се приема становището, че първият от тези големи етапи е **прото-туризмът**. Понятието „прото-туризъм” е въведено през 2007 г. от Р. Хахтман. Той говори за прото-туризма като за „туризъм преди туризма”. Т.е. с това понятие се фиксират онези прояви на туризма в миналото, които оформят генезиса на съвременния туризъм, без да покриват изцяло неговите стандарти. В този смисъл прото-туризмът е предтечата, предисторията на туризма в съвременния смисъл на думата.

Прото-туризмът обхваща много векове – от първите придвижвания на хората от древността чак до XIX в., когато се появяват такава мотивация и такива транспортни средства, които създават условията за наличието на масова мобилност на големи разстояния. Достигането до етапа на туризма в съвременния смисъл на думата е подготвяно в продължение на хилядолетия. И ефектът на тази подготовка е не само в раждането на съвременния туризъм, но и в натрупването на онзи огромен потенциал от

взаимовръзки, от пространствено-трансформативни процеси, от културни дифузии, от преодоляване на „взаимната външност“ (Пиер Бурдийо) на човешките общности и т.н., които осигуряват интензивното разгръщане на процесите на глобализация. Както се показва в монографията, тъкмо прото-формите на туризма подготвят почва, от която се подхранва глобализацията.

Най-обобщено казано, глобализацията се интерпретира в монографията като съвкупност от разнотипни глобални взаимодействия, осъществяващи се първоначално в по-малки мащаби, с по-малка дълбочина и широта на ефекта, на различни нива и асиметрично (най-често от по-развитите или агресивни народи, държави, региони към по-слабо развитите), но набиращи с хода на времето по-висока скорост и глобален пространствен обхват. Глобализацията е международен многоканален поток от продукти, процеси и връзки с търговско-икономически, културен и политически характер, който функционира чрез специално създадените за тази цел или стихийно оформили се структури и институции. Но много от тези потоци, структури и връзки имат своите прабрази в древните пътешествия, в поклонническите пътувания, в международните търговски мисии, в регионалните и междуконтинентални маршрути, осъществявани в миналите векове, т.е. в различните прояви на прото-туризма. В рамките на прото-туризма са се формирали онези фактори, без които появата на глобализацията би била невъзможна. В този смисъл **предисторията на туризма (прото-туризмът) е предистория и на глобализацията (прото-глобализацията).**

Тезата за прото-туризма като прото-глобализация се аргументира в монографията, като се проследяват проявите на прото-туризма в различните исторически епохи. В тях се експлицират онези придобити взаимовръзки между различните общности, които в своето натрупване правят възможна глобализацията.

Изложението е структурирано в три глави. Във всяка от тях се разглеждат различните прояви на прото-туризма, характерни за съответната епоха – за древността, за Средновековието и за началото на Новото време. Тази структура на монографията е продиктувана от разбирането, че колкото и да са разнообразни, специфични и индивидуални проявите на прото-туризма, те се осъществяват в типови форми, зависими от характера на обществото в дадената епоха. Пътешествието (най-типичната, ако не изключителната форма за изява на прото-туризма) не може да бъде „разконспирирано“ само чрез качествата на личността на пътешествателя. Колкото и да изглеждат индивидуализирани, мотивите и маршрутите на пътешествията са резултат от играта на различни обществени „сили“ – на циркулиращата информация за обекта и мястото, на очакванията, на приписвания символен капитал и т.н. Затова в различните исторически епохи са налице различни представи за „типичното“ пътешествие. Тъкмо това обяснява защо е избран такъв начин на структуриране на монографията. Иденте в нея са представени в три глави на основата на интердисциплинарен анализ на три различни епохи на прото-туризма. В заключението е направено обобщение на основните изводи от този анализ, съсредоточено върху сравнението между съвременния туризъм и пътешествията като същностната изява на прото-туризма.

В първата глава на монографията (22-69) се разглеждат пет аспекта на античния прото-туризъм: а/ митологичната обработка на темата за пътешествията; б/търговските експедиции като създаване на информационна магистрала и канал за културна дифузия между географски отдалечените общности; в/ пътешествията като превръщане на географското в социално пространство; г/ мотивите, проявите и последиците на гостоприемството в Антична Гърция и в Римската империя; д/ началата на античния гръцки туризъм и римският *Grand Tour*.

Водещата идея в **началния параграф** на тази глава е, че древният прото-туризъм е вплетен в културния хоризонт на тогавашните хора. Пътешествениците са обект на митологично преклонение както на Изток, така и на Запад. Много от митологичните герои на древността (Гилгамеш, Язон и аргонавтите, Одисей и т.н.) странстват, отиват отвъд границите на познатото. Тези митологични проекции разкриват, че в древните култури се отдава изключително голяма почит на човешката мобилност. Макар и ограничени от гледна точка на възможностите за пътуване на големи разстояния, хората в древния свят имат динамична представа за пространството. За тях ойкумената, т.е. известната им част от света, не фиксира на границата на интереса им. Те мислят за пространството като за простор, който подлежи на разширяване. Неведомото им внушава почитателен страх и респект, но не и ужас или паника. Това специфично отношение към пространството – сплав от боязън и любопитство, от страх и привличане – обяснява и придава светогледна легитимност на голямата подвижност на финикийци, египтяни, гърци, римляни. В контекста на митологията пътешествието се оказва преосмисляне на себе си, натрупване на опит и извор на мъдрост, същевременно то е форма за приобщаване на неизвестното към познатото. Пътешествието се осмисля в древната митология като своеобразно разширяване на света.


[…]

- Конкурентоспособността на туристическата дестинация се определя от вида и характера на продуктите, които тя произвежда и продава;
- Въздействията на туризма са определител на конкурентоспособността на туристическата дестинация. Успешна е тази туристическа дестинация, чийто туризъм води до устойчив икономически просперитет на населението на съответното туристическо място;
- Конкурентоспособността на туристическата дестинация е интегрално следствие от взаимодействието на множество фактори;
- Конкурентоспособността на туристическата дестинация е резултат на стратегическия мениджмънт и стратегическия маркетинг;

В заключение се аргументира извода, че иновации ще играят все по-голяма роля в туристическите предприятия за получаване на устойчиви конкурентни предимства. Това се обуславя от специфичните особености на сферата на туризма: произвежданият продукт представлява сложна система от веществени и нематериални блага и е изцяло или частично неосезаем; ефектът от услугите се оценява от потребителите в условия на определено емоционално състояние, поради което е налице висока степен на субективност при възприемането на качеството на туристическия продукт, зависеща от индивидуалните характеристики на всеки турист; развитие на туризъм по специфични интереси и др

Koprinarov, B.,

DEVELOPMENT OF MODERN TOURISM IN THE CONTEXT OF GLOBALISATION, "Ukraine – Bulgaria – EU: Contemporary state and Perspectives, 2015, ISBN 978-954-21-0603-6

The interrelationship between tourism, globalization and postindustrial development of modern societies is not contrived. Each of these three components is part of the others or is caused by them. International tourism, reviewed in economic terms, represents the largest flow of people, goods, services and capital. Its functioning is associated with the presence of a single information space. The subjects of tourist business are largely the elements of a global network. The presence of tourists all over

the world connects more "places" in the global economy. That's why we/it can be said/ can say that international tourism is "the most visible expression of globalization".

Радойнова, Д., Б. Копринаров. „Етническата супа в туристическото меню на Балканите към проблематиката на рефлексията между политика-етнология-туризъм“ в Глобализъм, регионализъм и сигурност, Изд. Комплекс – УНСС, 2013., ISBN 978-954-644-564-3

Текстът има за цел да интерпретира етническото осмисляне, политическата аксиологизация и туристическата експлоатация на паметници на културата, осъзнавани като „етнически чужди“ от доминиращите в държавата народностни общности или пък „присвоявани“ за целите на националната консолидация. Възелът на етническа, религиозна и културна идентичности в последните десетилетия се затяга особено силно в държави и места, в които се интензифицират туристопотоците. Доказва се, че туристите твърде често са привлечени именно от обекти, които осъзнават като „сродни“, „свои“ на етнически или професионален принцип.

V. Учебници

Копринаров, Б., Маринов, С. Алтернативен туризъм., Бургас: изд. „Димант“, Бургас, 2010, (лично участие с глави 2, 3, 4, 7 и 9)

Книгата „Алтернативен туризъм“ съдържа профилиращи знания за обучаващите се по спец. „ОУТО“ и „ОУХР“ в Колежа по туризъм и спец. „Туризъм“ в Университета. Съдържанието му обхваща съвременния жизнения цикъл на туризма както и представянето на неговите съвременни, концептуални и практически, видове и форми – устойчив, екологичен, селски, здравен, приключенски, културен, религиозен, винен, маршрутно-познавателен туризъм. Акцентът се поставя върху същността, разновидностите, организационните особености и тенденциите в развитието на съответния основен вид алтернативен туризъм.

Участието на авторите в написването на отделните части е както следва: Стоян Маринов – въведение, глави 1, 5, 8, 9 и 10; Братой Копринаров – глави 2, 3, 4, 7 и 9.

Копринаров, Б. и кол. „Въведение в туризма“. Трето преработено и допълнено издание. Изд. „Димант“ Бургас, 2016, (Лично участие с гл. X „Туристическа политика“ и XI „Икономически влияния на туризма“ с. 147-190) ISBN 978-954-731-334-7

Третото преработено и допълнено издание на учебника „Въведение в туризма“ е предназначено за студентите от специалност „ОУТО“ и „ОУХР“ в Колеж по туризъм Бургас. Написан е съобразно утвърдената учебна програма по едноименната дисциплина. Предназначен е за подготовката на кадри и в други учебни звена, обучаващи студенти в по туризъм в страната. Учебникът представлява интерес и за специалистите от туристическите предприятия у нас, включително и за участниците в обучението в магистърските програми или в различните форми за повишаване на квалификацията и следдипломното обучение по туризъм.

В структурно и съдържателно отношение учебникът е аналогичен на първото издание, но е съществено обновен както в теоретико-методологически, така и във фактологически аспект. Запазена е общата логика на изложението в трите му основни части: *общи въпроси от теорията за туризма* (поява и развитие на науката за туризма, същност, основни видове и съвременни тенденции в развитието на туризма,

роля и значение на туризма, реализационни фактори за развитието на туризма и др.); *туризмът като икономическа система* (туристическо потребление, туристически предприятия, туристически продукт, материална база и човешки ресурси в туризма и особености и проблеми на сезонността в туризма); *въздействие на дейността и регулиране на туризма* (туристическа политика, икономическо и социокултурно влияние на туризма).

Отделните части на учебника са написани от: доц. д-р. В. Кръстева, доц. д-р Б. Копринаров, д-р Р. Янев, ас. Т. Ташева, ас. К. Георгиева. Ас. В. Драгомиров

Радойнова, Д., Б. Копринаров, „Културно-историческо наследство и туризъм“
Изд. Университет „Проф. д-р Асен Златаров“, 2015, ISBN 978-619-7123-06-7., 104 стр.

Учебникът е предназначен за студенти от специалност „Туризъм“. В рамките на този кратък курс по дисциплината *Културно-историческо наследство* разкриваме каква е същността на понятието „културно-историческо наследство“, какви са предизвикателствата и проблемите пред неговото опазване и съхраняване. Разкриваме обвързаността между културното наследство и туризма. В този контекст се анализира позитивните и негативни ефекти от развитието на туризма върху културно-историческото наследство. Специално внимание е отделено на културната идентичност в глобалната епоха и нейната обвързаност с туризма и културното наследство.

Авторите имат равно участие в написването на учебника.

Копринаров, Б., „Хотелиерство и ресторантьорство“, Университетско издателство „Епископ Константин Преславски“, Шумен, 2005., 140 стр.
ISBN 954-577-308-1

Учебникът разкрива съдържанието съдържанието и спецификата на хотелиерството и ресторантьорството. Особено внимание се отделя на основните средства за подслон и хранене и развлечение. Разкрива се същността на продукта, който те предлагат на туристите, механизмите за повишаване на приходите и печалбата в тези две основни туристически дейности.

Целта на настоящото издание е студентите от специалност „Туризъм“ в дистанционна форма на обучение да получат основни знания относно съдържанието, характеристиките и специфичните особености на съвременното хотелиерство и ресторантьорство, със съвременните методи за тяхното управление и ефективност, както и да могат успешно да се справят с проблемите, свързани с повишаване качеството на предлаганите хотелиерски и ресторантьорски услуги.

Копринаров, Б., и кол. Туроператорска, агентска и транспортна дейност“,
Изд. „Днмант“ 2012., 172 стр. ISBN 978-954-8422-92-5 (лично участие с глави 7, 8, 9, 10 и 11 – общ обем 43 стр.)

Учебникът предлага информация за характера и спецификата на дейностите в посредническата дейност в туризма в съответствие с програмата за обучение на студентите от специалност “ОУТО” при Колеж по туризъм - Бургас. Разкрива същността на посредническата дейност, анализира се производствената дейност на туроператора. Формулират се теоретически обобщения за организацията на бота и персонала в посредническите предприятия в туризма.

Основно внимание е отделено на ролята и видове транспорт от гледна точка потребностите на туризма. Разкрити са предимствата и недостатъците на отделните видове транспорт, условията за договаряне и тарифиране. Дефинирани са факторите формиращи тенденциите в съвременното развитие на отделните видове транспорт.

Отделните части на учебника са написани от: доц. д-р. В. Кръстева, доц. д-р Б. Копринаров, ас. Т. Ташева.

VI. Практико-приложни разработки

Копринаров, Б.,

Дългосрочна програма за развитието на ТК “Слънчев бряг” през 9-тата петилетка и до 2000 година”, Научно-изследователска лаборатория Слънчев бряг., 1986 година. 54 стр. Рецензент ст.н.с. к.и.н. Д. Семерджиев

Копринаров, Б.,

”Възможности за повишаване валутните приходи от спортни услуги “ Научно-изследователска лаборатория Слънчев бряг., 1985., стр. 28 Рецензент ст.н.с. к.и.н. Е. Георгиев

Копринаров, Б.,

”Икономическата конюнктура в капиталистическите държави и нейното отражение върху ТСО “Слънчев бряг”., Научно-изследователска лаборатория Слънчев бряг., 1984., 52 стр. Рецензент ст.н.с. к.и.н. Емил Георгиев

VII. Други публикации

Копринаров, Б.,

“Маркетинговите изследвания и качеството”, сп.Туризмъ и отдих, кн.2, 1984 стр.4

Копринаров, Б., Интердисциплинарен подход към проблемите на туризма” сп.Туризмъ и отдих, кн.11, 1988., стр.4

Копринаров, Б., “За резултатите критично”., сп. Туризмъ и отдих, кн.12, 1988, стр. 4