СТАНОВИЩЕ

на преподавателската и научна дейност на доц.д-р Братой Георгиев Копринаров, участник в конкурс за заемане на академичната длъжност „Професор“ по: Област на висшето образование: 3. Социални, стопански и правни науки; Професионално направление: 3.9. – Туризъм; Научна специалност: Икономика и управление (Туризъм– Културен туризъм и глобализация в туризма)

Обявен в (ДВ бр. 32/22.04.2016 г.)

От Проф. д-р Иван Гатев Марков,

катедра „Маркетинг и туризъм“, ВТУ „Св.св. Кирил и Методий, член на научно жури

Становището е изготвено на основание на член 4 от Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилник за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас, заповед РД-159 от 21 .06. 2016 г. на Ректора Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас и Протокол 1/26.07.2016 г. от заседание на Научното жури за определяне на рецензенти по конкурса.

1. Общо представяне на получените материали

Представени са всички изискуеми материали (на хартиен и електронен носител) съгласно Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилник за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас,

2. Биографични данни на кандидата

Доц. д-р Братой Георгиев Копринаров е роден на 27.11.1952. Средното си образование завършва в Немска езикова гимназия „Ернст Телман“ – гр. Ловеч през 1971 г. В периода 1973-1977 г. получава висшето си образование в Стопанска академия (ВФСИ) – Свищов, придобивайки образователно-квалификационна степен „магистър по Счетоводна отчетност“; 1977-1981г. е редовен докторант към катедра “Политическа икономия” в Стопанска академия (ВФСИ) – Свищов; 1982 г. след успешна защита придобива ОНС „доктор” (кандидат на икономическите науки) по научна специалност 05.02.01. „Политическа икономия (микро-макроикономика)“; април 2006 г. ВАК присъжда на д-р Братой Копринаров научното звание „доцент” по научна специалност 05.02.01. „Политическа икономия (микро-макроикономика)”.

Кариерното развитие на доц. Копринаров започва като асистент в катедра “Политическа икономия” при Стопанска академия (ВФСИ) – Свищов. Периода 1983-1987 г. доц. Копринаров работи като н.с. I степен в Научно-изследователска лаборатория в КК “Слънчев бряг”. От 1990 г. преминава на работа като главен асистент в ИМТ – Бургас (Колеж по туризъм към Университет „Проф. д-р Асен Златаров“.); от 2006 г. е доцент в Колеж по туризъм и Университет „Проф. д-р Асен Златаров“.

Доц.д-р Копринаров заема редица административни длъжности в академичната общност и туристическия бизнес: Директор ИМТ – Бургас; директор на Колежа по

туризъм; от ноември 2011- до настоящия момент заема длъжността „Зам. Ректор“ „Управление на качеството, кадри и акредитация“ в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас. Изпълнителен директор на “Слънчев бряг”ЕАД (1994 г. до юни 1995). Дейността му се допълва от участието в експертни групи към НАОА, ръководство на комисии за подготовка на доклади по процедури, член на факултетни и академични съвети на Колеж по туризъм и Университет „Проф. д-р Асен Златаров“. Доц. д-р Копринаров е участвал общо в 9 научно-приложни проекта, свързани с развитието на туризма в България, владее немски и руски език Избран е в 10 научни журита за академични длъжности и научни степени в направление 3.9. Туризъм.

3. Оценка на учебно-преподавателската дейност

Учебно-преподавателската работа на доц.д-р Копринаров е твърде разнообразна. Справката за годишна аудиторна натовареност през последните 10 години показва че тя е над 600 часа.

Титуляр на лекционни курсове: За ОКС „професионален бакалавър“- „Микроикономика“; „Макроикономика“; „Туроператорска, агентска и транспортна дейност“; „Насърчаване на продажбите в туризма“;

За ОКС „бакалавър“ - Микроикономика“; „Макроикономика“; „Управление на финансовия риск в туризма“; „Туристически борси и панаири“; „Устойчиво развитие в туризма“;

За ОКС „магистър“- „Управление на финансовия риск в туризма“; „Туристически борси и панаири“; „Устойчиво развитие в туризма“; „Насърчаване на продажбите в туризма“; „Управление на допълнителните услуги в туризма“; „Франчайзинг“.

Доц. д-р Копринаров чете лекционни курсове в редица висши училища в страната в специалност „Туризъм“. Участва в обучения в туристическата практика и по международни проекти и програми. Активно участва в разработване на учебни планове и програми в Колежа по туризъм и Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас. Резултат от богатата научно-изследователска и преподавателска дейност са и издадените пет учебника и учебни помагала (самостоятелно и в съавторство)..

Учебната дейност се допълва и с научно ръководство и консултации на над 200 дипломанти. Научен ръководител е на един докторант, успешно защитил.

Доц. Б. Копринаров е участвал в създаването на специализирани кабинети в Колеж по туризъм.

4. Оценка на научната и научно-приложната дейност

За участие в конкурса доц. д-р Копринаров е приложил списък на общо **74** публикации, включващи **3 монографии** (от които 1 с авторски колектив), **1 студия**, **31 научни статии** (от които 16 в съавторство), **28 доклада** (от които 9 в съавторство), **5 учебника** (от които един самостоятелен и 4 с авторски колектив), **3 практико-приложни разработки** и **3 научно-популярни статии**. Публикациите в съавторство са придружени от разделителни протоколи, а тези под печат със служебни бележки от съответните издателства. Не се рецензират публикациите преди 2006 г. когато доц.д-р Копринаров придобива научното звание (академична длъжност) „ Доцент“,които в приложения списък са съответно: 3.3;6.2.; 58-61(23-26); 64.1. Не се рецензират научно-

приложни и други публикации които също се отнасят за периода преди 2006 г. Структурата на публикациите по вид и обем е представена в Таблица 1.

Таблица 1

№ Вид на публикациите Брой Номерация в списъка на публикациите Брой стр. Отн. дял в %
1 Монографии 2 1.1. до 2.2. 456 39,5
2 Студия 1 5.1 до 35.1 24 2,1
3 Статии 30 5.1; от 7.3 до 35.31 247 21,4
4 Доклади 24 36..до57.22;62.27-63.28. 215 18,6
5 Учебници и учебни помагала 4 65.2. до 68.5. 212 18,4
Общо 61 1154 100,0

.Анализът показва, че най-голям относителен дял имат монографичните изследвания. Това е признак за системност и последователност в научните изследвания на доц.д-р Копринаров, което има и позитивно влияние върху преподавателската му работа.

Монографичен труд „Културен туризъм“ е основен за конкурса. Целта която си поставя автора в монографичното изследване е доста амбициозна „да се систематизират в теоретичен план предпоставките и фундаменталните характеристики на културния туризъм, да се очертаят отличията му от другите видове туризъм, както и да се направят някои приложни изводи за необходимостта от иновации и повишаване на качеството на културния туризъм в България”.Представената структура, начина на изложение и систематизацията на огромен обем информация в голяма степен са допринесли за реализиране целта на изследването. Проследява се и се анализира състоянието на емитивните и рецептивни пазари, както и обективните условия на развитие на културния туризъм. Анализира се значението на културата като туристически ресурс, както и критериите за типологизация на видовете културен туризъм. Прави се сполучлив опит да се изясни връзката на културния туризъм с културно-историческото наследство, както и условията и перспективите за развитие на културен туризъм в България. В заключение авторът систематизира положителните и отрицателни ефекти в развитието на културния туризъм, разкрива предизвикателствата и проблемите в неговото развитие, дефинира тенденциите и перспективите в развитието и стига до важни изводи, като четвъртият от тях според нас - „Релацията „културният туризъм – икономика на преживяванията“ се утвърждава все повече като водеща в пазара на културния туризъм”, има актуално теоретично и приложно значение.

Монографията „Съединяването на света: прототуризмът като прото-глобализация” с обем от 181 страници е първа по рода си Монографията има историко-теоретичен характер. Изследването обхваща основните етапи в предисторията на туризма.Проследява се предистория, обхващаща няколко епохи – от древността до европейския *Grand Tour*, откъдето започва летоброенето на туризма. Тази хилядолетна предистория се определя като *прото-туризъм*. Авторът подхожда не само в исторически но и в теоретичен план.Чрез ретроспекцията се цели да се

изяснят в теоретичен план взаимовръзките между глобализацията и туризма. На основата на тази двойствена методология е формулирана и аргументирана тезата, че **предисторията на туризма (прото-туризмът) е същевременно предистория на глобализацията (прото-глобализацията)**. Анализирайки някои особености на пътуванията в епохата на прото-туризма и съвремените пътувания авторът стига до заключения, че глобализацията апелира и към двете характеристики на пътуването – както към абстрактното, транзитно пространство, така и към мястото с разкрит туристически потенциал. Това изследване според нас **е принос в развитието на историята и теорията на туризма**.

Публикациите на доц. д-р Копринаров доказват, че неговите научни интереси са в три основни тематични направления: **културен туризъм, туризъм и глобализация и съвременни видове туризъм**. Теоретичното и приложно изследване на **културния туризъм** е представено в монографичното изследване и статиите № 8.4, 20.16, 21.17, 29.25, и докладите № 35.1, 36.1, 42.8, 43.8, 49.14, 50.16, 54.19, 55.21, 65.2, 66.3. Като приносни моменти на автора могат да се открият

Представени са същността, характеристиките, видовете и тенденциите в развитието на културния туризъм (от списъка публикации с №:1.1; 8.4; 20.16; 21.17; 29.25; 35.1; 42.8; 50.16; 55.21; 65.3; 67.5;);

Разграничени са и определени разнообразните обвързаности между „култура“ и „туризъм“, като вниманието е съсредоточено върху културата като туристически ресурс (от списъка публикации с №:1.1;);

Разгледана е връзката между културен туризъм и културно-историческо наследство (от списъка публикации с №:1.1; 22.18; 67.5;);

Разгледани са предизвикателствата и последиците от „икономиката на преживяването“ върху културния туризъм; (от списъка публикации с №:1.1;)

Разработен е теоретичен модел на управлението на културния туризъм (от списъка публикации с №:1.1;).

Теоретичните изследвания на **взаимовръзките между туризма и глобализацията**, са представени в публикациите с №: 2.2, 9.5, 10.6, 11.7, 13.9, 14.10, 22.18, 23.19, 24.20, 31.27, 33.29, 43.30, 40.5, 41.6, 45.10, 52.17, 53.18. Конкретните приноси в тази област могат да се идентифицират така:

Разкрити са и аргументирани тезите за обективното въздействие на глобализационните процеси върху развитието на туризма (от списъка публикации с №: 11.7; 13.9; 23.19; 39.5;)

Разгледана е взаимовръзката между глобализация и локалност (от списъка публикации с №: 40.6; 46.12; 51.17;);

Анализирани са сложните взаимовръзки между глобализъм, локализъм и културна идентичност (от списъка публикации с №:14.10; 22.18; 31.27; 48.14;);

Въведени са понятията „прото-туризъм“ и „прото-глобализация“ и е аргументирана тезата, че предисторията на туризма (прото-туризмът) е същевременно предистория на глобализацията (прото-глобализацията). (от списъка публикации с №: 2.2; 4.1; 24.20; 27.23;);

Обосвана е тезата, че прото-туризмът придава полицентричен характер на прото-глобализация (от списъка публикации с №:2.2; 4.1;);

На изследванията на **съвременните видове туризъм** са посветени публикациите с №: 12.8, 15.11, 18.14, 21.17, 25.21, 26.22, 27.23, 28.24, 35.31, 39.4, 42.7, 44.9, 46.11, 47.12, 55.20, 66.3. Като приноси в това направление могат да се отбележат:

Анализирана е същността, историята, формите и тенденциите в развитието на здравния туризъм в контекста на глобализацията (от списъка публикации с №:11.7; 15.11; 38.4; 45.11); Разгледани са проекциите на устойчивото развитие върху перспективите на туризма (от списъка публикации с №:12.8; 25.21; 34.30; 47.13; 52.18;62.28.);

Направен е анализ на основните тенденции в развитието на глобалния туризъм и на ефектите му върху туризма в България (от списъка публикации с №:1.1; 13.9; 41.7;

В приложена справка са посочени **76 документирани цитирания**, което е признак за научните достойнства на продукцията на доц.д-р Копринаров.

5. Критични забележки и препоръки към кандидата

Да разшири публикационната си дейност в международен план

Заклучение

Документите и материалите, представени от доц. д-р Копринаров **отговарят изцяло** на изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото приложение (ППЗРАСРБ), Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет “Проф. д-р Асен Златаров”-Бургас. Предоставената справка показва, че са изпълнени задължителните минимални изисквания за заемане на академичната длъжност „професор“ в направление „Хуманитарни, социални, стопански и правни науки“ в Университет “Проф. д-р Асен Златаров”-Бургас

Високо теоретично равнище на изследване на културния туризъм, взаимовръзката „туризъм - глобализация”, съвременните видове туризъм, наличието на учебна литература и дългогодишна и богата преподавателска и консултантска дейност ми дават основание да изразя изцяло **положително отношение (ДА)** по кандидатурата на доц.д-р Братой Георгиев Копринаров за получаване на академичната длъжност **„Професор” по Професионално направление: 3.9. - Туризъм, Научна специалност: Икономика и управление (Туризъм - Културен туризъм и глобализация в туризма)”**

15.08.2016 г.
Гр.Велико Търново

Изготвил:

(Проф.д-р Иван Марков)